

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 14ª/SL	01/2024	02/07/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90001/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
14a.sl@codevasf.gov.br	(61) 9972-3129	
ASSUNTO:		
RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 90001/2024		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 90001/2024 – Contratação dos serviços continuados de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância armada, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, a serem executados no galpão de guarda de equipamentos, localizado na Avenida Oliveira Paiva, nº 2800 - Cidade dos Funcionários, Fortaleza CE, Cep: 60.822-970, cedido gratuitamente à 14ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e Parnaíba, INFORMAMOS:

1. PERGUNTA(S):

No que tange aos atestados técnicos exigidos no presente Edital de Licitação de Vigilância Patrimonial ora em curso - se serão aceitos os atestados de nossa Matriz que fica em outro estado?

1. RESPOSTA(S):

Sim. Pode utilizar atestados técnicos da matriz.

2. PERGUNTA(S):

Tendo em vista as recentes homologações das Convenções Coletivas de Trabalho, peço por obséquio que seja esclarecido qual a CCT que está servindo de base para a apresentação da presente proposta.

2. RESPOSTA(S):

Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024.

3. PERGUNTA(S):

É possível nos encaminhar uma planilha editável da administração, para os lotes ora licitados, com vistas a facilitar a apresentação dos custos propostos

3. RESPOSTA(S):

As planilhas editáveis estão disponíveis nos sites do compras governamentais, Compras.gov.br e no site da Codevasf informado no edital.

4. PERGUNTA(S):

Qual a previsão de início para a execução dos serviços de vigilância patrimonial objeto da presente licitação?

4. RESPOSTA(S):

Após homologação do processo licitatório.

5. PERGUNTA(S):

Em relação ao intervalo intrajornada dos colaboradores, solicito por gentileza que informem qual situação deverá ser considerada, para fins de apresentação dos custos: haverá indenização da intrajornada, gozo com rendição ou gozo sem rendição, inclusive para postos que não são escala 12x36?

5. RESPOSTA(S):

Haverá indenização do intervalo intrajornada

6. PERGUNTA(S):

Em razão do Princípio da Continuidade, e também para fins de aproveitamento da mão-de-obra em serviço, solicitamos gentilmente que seja informado qual(is) empresa(s) atualmente prestam o serviço objeto da presente licitação de vigilância patrimonial.

6. RESPOSTA(S):

Não existe empresa contratada.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

WASHINGTON LUIS DE SOUSA COSTA

CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 14ª/SL